Johans conquist la proie
de roy Philippe.

Des autres XV^m Fla-
mens.

I capitaine de Flandre
renoiat Flamens, dont
mal vint à Duay.

¹ Oit grant corоче al cuer. B.

² Pour lait, laisse, abandonne?

³ Envoir. B.

⁴ Rauderie, dans Roquefort.

⁵ Et Johans broche toudis et entre en le porte de
Lisle. B.

» eistre Franchois, si vos comman-ge trestuis ¹, se nuls Flamens vint chi
» de Duay se li coupeis la theste sens aresteir. » Et cheaux respondirent
qu'ill feront son commant.

Ilh estoit adont le temps d'awost quant ons messenne les bleis, si issit
I jour de Duay grant peuple por les biens recolhir. Ilh faisoit chaut, si
aloient boire les gens de peuple de Duay à une fontaine qui estoit pres de
casteal, et del casteal les traient mains quareals, et si en ont pluseurs
ochis. — Quant ilh ont che aparchuit, si ont, par le conseilhe Henris de
Lonchiens, leur blancoque ² bandit ³, si est armée toute la commune dont
ilh fut bien XV^m, et vinrent jusqu'en le prael et assalhent le castel de tous
costeis, et chez qui sont dedens soy deffendent valhamment, qui estoient
bien II^m. Adont ches de Duay aportont des garbes et de javeais des bleis à
fuison, et ont emplis tos les fosseis, puis drechent les escals as mures et
entrent ens et les ochirent tous, et le maistre, qui estoit I faux trahitre, est
enfuis en dongnon et soy escriat : « At-ilh là nuls gentilhomme? Je me
» rendray à li por ranchon d'argent. » — Et Henris de Longchiens dest :
« Je suy chevalier et asseis gentilh. » « Or veneis, dest Pire, al guichet, et
» moy creanteis que je n'auray mal et je moy reudray à vos. » Atant vint
Henris à guichet et li volt creanteir, mains Pire lanchat apres li d'on lanche,
si l'assennat droit en diestre oelh se li crevat. Quant ses gens le voient, si
ont decoupeit la porte à hauches, espaffus et marteais, et ont pris Pire de
Saint-Albin, et l'ont decopeit cascon membre por luy et getteit en plus de
XXX pieches en fosseis, et puis ont abatut le casteal et puis se retournont
à Duay. — Et les Franchois ⁴ estoient devant Lisle, et y avoient jà esteit
II mois et n'y avoient encors riens meffait. Robert, li conte d'Artois, ap-
pellat I jour Philippe son fis et li dest : « Beais fis, nos perdons chi le temps,
» car nos n'y fesons riens; mains qui yroit à Furnes, où li conte de Juley
» tient à XXX^m hommes, ons poroit là conquesteir, et, se tu moy creois,
» nos yrons là à X^m hommes et conquerons honneur et procche ⁵. »

Philippe, li fis le conte d'Artois, dest qu'ill yroit et prist tantoist
X^m hommes, et n'arestat se vint à Furnes. Quant Guilhcame li conte de